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Сай лан Б.

Же ңіс ке 70 жыл.  
Қа зақ стан дық тар дың  

Бе ло рус сияны азат ету  
жо лын да ғы кү ре сі мен  

ер лік те рі

1941-1945 жж. Гер ман фа шиз мі мен Ке ңес Ода ғы ара сын да ғы со-
ғыс қа Қа зақ стан хал қы ның төрт тен бі рі ат тан ды. Бұл со ғыс та же ңіс ке 
же ту де Қа зақ стан дық тар жан қияр лық та ныт ты. Қа зақ стан дық құ ра-
ма лар дың жа уын гер лік жо лы 1941 жыл ғы қа һар лы шақ та Мәс кеу тү-
бі нен бас та лып, 1945 жы лы көк тем де Бер лин де аяқ тал ды. Олар Ле-
ни нг рад ты қор ға ды, Ста ли нг рад тың тү бін де, Курск иі нін де шай қас ты, 
Ук ра ина ны, Бе ло рус сияны, Мол до ва ны, Бал тық ел де рін азат ет ті, 
Еуро па ха лық та рын да фа шис тік ез гі ден құт қар ды. Ма қа ла ның не-
гіз гі мақ са ты осы шай қас тар дың ішін де гі Бе ло рус сияны фа шист бас-
қын шы ла ры нан азат ету ге қа тыс қан қа зақ стан дық әс ке ри құ ра ма лар 
мен жа уын гер лер дің ер лік те рін көр се ту. Бе ло рус сия же рін жау әс ке-
рі нен та зар ту жо лын да ғы әс ке ри опе ра циялар ба ры сын да ғы қа зақ-
стан дық тар дың өжет ті лі гі мен ба тыр лы ғын дә ріп теу.

Тү йін  сөз дер: Со ғыс, қол бас шы, офи цер, жа уын гер, ор ден, ба-
тыр, қа зақ.
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Heroism of Kazakhstan citizens 
in fight for independence of 

Belarus

In 1941-1945 years for war between the Soviet Union and the German 
fascism it was sent a quarter of the population of Kazakhstan. During war 
they showed big courage in fight for a victory. Their military way began 
in 1941 near Moscow, and finished in spring of 1945 in Berlin. They pro-
tected Leningrad, fought near Stalingrad and the Kursk arch. Freed Belarus, 
Moldova and the countries of the Baltic Sea.Also rescued Europeans from 
influence of fascism. A main goal of this article is to show heroism of the 
Kazakhstan soldiers in liberation of Belarus from fascist aggressors, and 
also their courage and firmness during operations on release of their ter-
ritory.
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Под виг и ге ро изм  
ка за хс тан цев в борь бе  

за ос бо вож де ние Бе ло рус сии

В 1941-1945 гг. на вой ну меж ду Со ве тс ким Сою зом и не мец ким 
фа шиз мом бы ло отп рав ле но чет верть на се ле ния Ка за х стана. В хо де 
вой ны они по ка за ли боль шую от ва гу в борь бе за по бе ду. Их воен ный 
путь на чал ся в 1941 го ду под Моск вой, а за кон чил ся вес ной 1945 
го да в Бер ли не. Они за щи ща ли Ле ни нг рад, воева ли под Ста ли нг ра-
дом и Курс кой ду гой. Ос во бо ди ли Бе ло рус сию, Мол до ву и ст раны 
Бал тийско го мо ря. Кро ме это го, спас ли ев ро пей цев от влия ния фа-
шиз ма. Глав ной целью дан ной статьи яв ляет ся по ка зать ге ро изм ка за-
хс танс ких сол да тов в ос во бож де нии Бе ло рус сии от фа ши стс ких зах-
ват чи ков, а так же их му же ст во и стой кос ть в хо де боевых опе ра ций. 

Клю че вое сло ва: вой на, пол ко во дец, офи цер, боец, ор ден, ге-
рой, ка зах.



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №4 (79). 2015 109

ӘОЖ 94 (574) : 316. 34 Сай лан Б.
Әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ ұлт тық уни вер си те ті,  

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы, Ал ма ты қ.  
E-mail: b_sailan1967@ma3l.ru

Биыл Ұлы Отан со ғы сы Же ңі сі не 70 жыл тол ды. Ұлы Отан 
со ғы сын да қа зақ стан дық тар май дан ның бар лық ше бін де ал-
дың ғы қа тар да со ғыс ты. Сол май дан дар дың бі рі Бе ло рус сияны 
фа шист бас қын шы ла ры нан азат ету еді. Бұл май дан да да қа зақ-
стан дық тар өз өжет ті лік те рін та ныт ты.

1944 жыл дың 23 маусы мы – бе ло рус хал қы ның өмі рін де гі 
ес те қа лар лық күн бол ды. Өйт ке ні, дәл осы кү ні Ке ңес тік Ар-
мияның үл кен күш те рі фа ши зм ге қар сы азат тық ша буыл ға көш-
ті [1, 382-б.]. 

Бе ло ру сия же рін азат ету опе ра циясы – Ұлы Отан со ғы сын-
да 1944 жы лы 23 мау сым нан 29 та мыз ға де йін  Ке ңес қа ру лы 
Күш те рі жүр гіз ген аса ірі ст ра те гиялық ша буыл опе ра цияла ры-
ның бі рі. Бе ла русь опе ра циясы ның мақ са ты жау дың «Ор та лық» 
ар миясы то бын құр тып, Бе ло рус сияны азат ету бол ды. Бе ло рус-
сияны фа шис тік бас қын шы лар дан бо сат қан Ке ңес тік Ар мияның 
қа та рын да Қа зақ стан дық әс ке ри құ ра ма лар да бол ды. Олар: 88-
ші ат қыш тар ди ви зиясы, 209-шы ат қыш тар жә не 173-ші ауыр 
ар тил ле рия мен 129-шы ми но мет полк те рі еді [2, 254 б.]. 

23 мау сым кү ні 8 са ғат 40 ми нут та ке ңес тік әс кер лер ша-
буылы бас та лар ал дын да ке ңес тік авиация мен ар тил ле рияның 
ал ғаш қы соқ қы сы жау дың қор ға ны сын то лық тал қан дап, көп-
те ген әс кер лер мен офи цер лер ді жа уын гер лік сап тан шы ға-
рып тас та ды. 88-ди ви зия екін ші күн нен бас тап, екі ат қыш тар 
полк та ры ның кө ме гі мен, атап айт қан да 161-ші под пол ков-
ник И.В.Сад ковс кий мен сол түс тік-шы ғыс та ғы под пол ков ник 
П.Д.  Юз ва ка ның 426-шы ат қыш тар пол кы ның жәр де мі мен Не-
ман өзе ні нен өту ге кі ріс ті. Ол үшін, ба лық шы қайық та ры мен 
сал, ша тыр ша лар мен ат қыш тар бө лім ше ле рі қар сы лас тар дың 
оты нан өтіп, өзен ар қы лы плац дарм дар ға же тіп, олар ды ба-
сып ал ды. Ке йінірек ди ви зия көр ші ле рі нің кө ме гі мен Шы ғыс 
Прус сияға айма ғын да ғы Голь дап қа ла сы на жол тарт ты ( Гол дап, 
Поль ша). Ша буыл ке зі нен бас тап плац дарм дар ға де йін  олар ша-
ма мен 600 км жер ді ба сып өт ті. Олар ға ерек ше ма дақ пен «Ви те-
бс кі лік» де ген атақ бе ріл ді, ал 426-шы ат қыш тар пол кі «Минс-
кі лік» бо лып, Қы зыл Ту ор де ні мен ма ра пат тал ды [2, 255 б.].

Бе ло рус же рін жау қо лы нан азат ету де қа зақ стан дық тар ара-
сын да көп те ген май дан гер лер ер лік тің ерен үл гі сін көр сет ті. 
Бар мә лі мет тер бо йын ша ша ма мен 78 қа зақ стан дық әс кер лер 
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Ке ңес Ба ты ры ата ғы на ие бол ды. Қыс қа ша ке-
ле сі қа зақ стан дық бе ло рус жер ле рін азат ет ке ні 
үшін Ке ңес тік ба тыр ата ғы на ие бол ған кей бір 
қа зақ стан дық ба тыр лар мен офи цер лер ді айт ып 
өт кен жөн.

Су хан баев Ақа діл – Ке ңес Ода ғы ның ба ты-
ры. Бе ло рус сияны бас қын шы лар дан та зар ту ба-
ры сын да Грод но қа ла сын жау дан азат ету үшін 
бол ған шай қас та ас қан өжет ті лік та ныт қан алаш 
пер зен ті. 1944 жы лы 16 шіл де де Ке ңес әс кер ле рі 
Грод но қа ла сы на қа рай қы зыл же бе дей атыл ды. 
Со лар дың бі рі нің ұшы 628-ші Қы зыл ту лы қа ла-
ны ал ған мен ке йін  Грод но аты бе ріл ген ат қыш-
тар пол кы бо ла тын. Оның құ ра мын да ғы Ақә діл-
дің ав то мат шы лар бө лім ше сі 16 шіл де нің ке ші не 
қа рай қа ла сы зы ғын бі рін ші бо лып ат та ды. Ұрыс 
ба ры сын да жау дың екі зең бі ре гін тар тып алып, 
рас чет ті жер жас тан дыр ды, Не ман өзе ні кө пі рін-
де гі бір не ше атыс ұяла рын жой ды. Фа шис тер-
ден азат тық ал ған грод но лық тар дың ал ғаш құ-
шақ тап сүй ген де рі де со лар бол ды. Бі рақ, ол сол 
са ғат тар да жауға де ген өш пен ді лік ке ға на емес, 
күл лі жа рық дү ниеге де ген жү ре гі нің соң ғы рет 
соғуына дәл екі-ақ ап та қал ға нын біл ме ді.

А. Су хан баев ро та сы 1944 жы лы 31 шіл де 
кү ні Сте жель цо виз не де рев ня сы на жа қын жер де 
ке зек ті бір жан-алы сып жан-бе ріс кен шай қас та 
ба қи лық бо ла ды [3]. 1945 жыл ғы 28 нау рыз да 
КСРО Жо ғар ғы Ке ңе сі Пре зи диумы ның жар лы-
ғы мен А.Су хан баев қа Ке ңес Ода ғы ның Ба ты ры 
ата ғы бе ріл ді. Ал ту ған хал қы өз пер зен ті нің 
ер лі гін мем ле кет тің ең жо ғар ғы ор га ны нан да 
бұ рын ба ға ла ған-ды. «Қа ра су» кол хо зы мен ба-
тыр дың оқы ған мек те бін Су хан баев аты мен атап 
қой ған. Одан бі раз ке йінірек Грод но да ғы не гіз гі 
кө ше лер дің бі рі не аты бе рі ліп, Друс ки нин кайда 
ша ғын мұ ра жайы ашыл ды. Жам был да, Ал ма ты-
да Су хан баев кө ше ле рі пай да бол ды [3].

Ма син Те мір Жан те ке ұлы – Ке ңес Ода ғы-
ның ба ты ры. Ол Ба тыс Қа зақ стан об лы сы ның 
Ор да ауылы ның ту ма сы, Минск тің шы ғыс жа-
ғын да бол ған ұрыс та ерек ше ба тыл дық та ны тып 
көз ге түс ті. Май дан ға ол ал ды мен мұ ға лім одан 
ке йін  пар тия жұ мыс шы сы бол ған қа тар да ғы жа-
уын гер ре тін де қа тыс ты. Ал 1944 жыл дың мау-
сым айына қа рай 250-ші ат қыш тар ди ви зиясы-
ның 922 ат қыш тар пол кі нің ро та ко ман ди рі не 
де йін  кө те ріл ді. Ста ро-Мар тья нов ка ауы лын да 
ол өз ро та сы мен Мо ги лев-Минск жо лын жа уып , 
қар сы лас та ры ның ба тыс қа жылжуына жол бер-
ме ді. 350-ге жуық қар сы лас тар әс ке рі осы шай-
қас ба ры сын да қа за тап ты, бі рақ фа шист бас қын-
шы ла ры нан еш кім ро та қор ша уын  бұ зып шы ға 
ал ма ды. Қа зақ жі гі ті нің осын дай ерен ер лік те рі 

Жо ға ры қол бас шы лық тың на за ры на алы нып, ол 
ба тыр ата ғы на ұсы ныл ды. Де ген мен, қа зақ ба-
ты ры өз ер лі гін со ғыс тан ке йін гі ты ныш күн де рі 
өт кіз ген бо ла тын. 1947 жыл дың жаз айы ның бір 
кү нін де ор ман да өрт бас тал ды, Тай пақ ау дан дық 
пар тия ко ми те ті нің хат шы сы за пас та ғы май ор 
Те мір Ма син осы өрт ті өші ру ді ұйым дас тыр ды. 
Өрт ті сөн дір ге ні мен, ба тыр дың бо йын да ғы өрт 
шар пы ған жа ра ла ры жа зыл май, ар ты нан осы 
күйік сал да ры нан көз жұм ды [4].

Шы ғыс Қа зақ стан об лы сы, Мұ рат ауылы ның 
тұр ғы ны офи цер Бал та бек Жет піс баев Кау-
нас қа ла сы ның ір ге сін де ерен ер лік жа са ған [5, 
109  б.]. 1931-1937 жж. қа зақ ұлт тық ат ты пол кін-
де қыз мет ет кен, бас ма шы лар мен ұрыс қа бі рін ші 
рет қа тыс қан. Со ғыс ал дын да ғы жыл дар да Қаз-
ССР Осоавиа хим нің Ор та лық Ке ңе сі нің әс ке ри 
да йын дық бө лі мі бас шы сы ның орын ба са ры бо-
лып жұ мыс іс те ген. Со ғыс ке зін де Б.Жет піс баев 
Пан фи лов ди ви зи ясын да қыз мет ет кен, ал дын да 
полк ком сор гы, одан ке йін  ба та рея мен ат қыш-
тар ба таль ооны ның ко мис са ры бол ған. Ол жау 
тан кін ал ғаш рет атып тү сір ген жа уын гер лер дің 
бі рі бол ған, сап тан шық қан офи цер лер дің ор ны-
на бө лім ше лер ді бас қар ған, бар лау то бы ның ба-
сын да жау ты лы на еніп, ро та ны қор шау дан шы-
ғар ған. 1943 ж. жа ра қат сал да ры нан ем де лу ден 
ке йін  Б.Жет піс баев 3-ші гвар дия лық ар тил ле-
риялық ди ви зияға ди ви зи он ко ман ди рі нің орын-
ба са ры ре тін де кел ген жә не де Бе ло рус сияны 
фа шист бас қын шы ла ры нан азат ету ге қа тыс қан. 
Лит ва же рі не ол май ор жә не ди ви зи он ко ман ди рі 
ре тін де кір ген [5, 113 б.]. 

Бе ло рус сияны азат ету де әуе ша буылын да 
да ұш қыш-қа зақ стан дық тар дың кө бі со ғыс ты. 
Жам был об лы сы, Ми хай лов мек те бі нің тү ле гі 
лейтенант Ши кін баев Əбі ке Ме деуұлы өз жа-
уын гер лік жо лын Бе ло рус сия же рін де бас та ған 
[6, 98 б.]. 1944 жыл дың 17 маусы мын да ол Мо ги-
лев ба ғы тын да со ғыс жүр гіз ген 220-шы ша буыл 
авиади ви зиясы ның 7-ші гвар дия лық ша буыл 
авиа пол кі не кел ген. Тә жі ри бе сі мен ше бер лі гі-
не қа ра мас тан әуе жа уын ге рі нің ал ғаш қы со ғыс 
қи мы лы оңай ға соқ па ды. «Баг ра ти он» ата ла тын 
со ғыс опе ра циясы ның үшін ші кү нін де А.М.Ши-
кін баев ұш қан «ил» төрт ті гі не жау дың 8 әуе 
жой ғы шы ша буыл жа са ған. Олар дың бар лы ғы на 
қиын бол ды, әсі ре се – жа ңа ұш қыш қа. Тек өз-
өзін ұс тау, ше бер әре кет жа сау жә не дос тар дың 
қол дауы оған фа шис тер оты нан шы ғу ға кө мек-
тес кен. Бір ай дан ке йін  24 шіл де кү ні Суп рас ль 
өзе ні нен ба тыс қа қа рай (Поль ша ның Бе лос ток 
тер ри то риясын да) оның ұша ғын жау зе нит ші ле-
рі атып тү сір ген. Ши кін баев бұл өлім қаупі бар 



ISS N 1563-0269                                               KazNU Bulletin. History series. №4 (79). 2015 111

Сай лан Б.

жағ дайда сас қа лақ та май, әуе бом ба ла рын бел гі-
лен ген ны са на ға дәл тү сі ріп, ұшақ ка би на сы нан 
се кі ріп, па ра шют пен ас тық ал қа бы на қон ған. Қа-
раң ғы түс кен де, ұш қыш шы ғыс қа қа рай жү ріп 
оты рып, төр тін ші кү ні ол бө лім ге орал ған. Ал 
1944 ж. қа зан айы ның ая ғын да А.М. Ши кін баев-
тың 30 рет жа уын гер лік тап сыр ма мен әуеге кө-
те ріл ген. Әуе ден бом ба тас тау жә не пу ле мет пен 
ат қы лау ар қы лы екі өт кел ді, оқ-дә рі қой ма сын, 
па ро воз ды, 2 брон ды транс пор тер ді, ша ма мен 30 
ав то ма ши на ны жә не 200-ге де йін  жау әс ке рі нің 
кө зін жой ған. Осы ер лік те рі үшін А.М. Ши кін-
баев Қы зыл Жұл дыз жә не Қы зыл Ту ор ден де рі-
мен ма ра пат тал ды [6, 98 б.]. Өкі ніш ке қарай ата-
мыз ға ба тыр ата ғы бұйыр ма ды.

Бе ло рус сия же рін де көп те ген қа зақ стан-
дық тар бас қа ұлт жа уын гер ле рі мен бауыр ла сып 
кет ті. Но со ви чи де рев ня сы үшін бол ған ұрыс-
та ат қыш тар ро та сы ның пар тор гы аға сер жант 
Ж.  Ис ба сов жа ра лан ған вз вод ко ман ди рін ал-
мас ты рып, жа уын гер лер ді ша буыл ға бас та ды да 
жа уын гер лік тап сыр ма ның орын далуын  қам та-
ма сыз ет ті. Оның омыр уын да III дә ре же лі Даңқ 
ор де ні мен аме ри кан дық «Кү міс жұл дыз» ме да лі 
та ғыл ды [6, 97 б.]. Бар лау шы К. Бе кі шев ша-
буыл қар саңын да төрт тың шы ны тұт қын да ды, 
олар өз де рі нің қор ға ныс ше бі ту ра лы құн ды мә-
лі мет тер бер ді. Ер жү рек жа уын гер III дә ре же лі 
Даңқ ор де ні не қо са осы құр мет ті сол дат наг ра да-
сы ның II дә ре же сін де ал ды [6, 97 б.].

Бе ло рус сия мен Бал тық бойы жер ле рін әуе 
ша буылы ар қы лы азат ет кен қа зақ стан дық тар 
ара сын да Ке ңес Ода ғы Ба ты ры ата ғын екі рет ие-
лен ген дер бар. Олар жой ғыш-ұш қыш тар Л.И.Бе-
да мен И.Ф.Пав лов.

23 мау сым кү ні Л.И.Бе да өз то бын да ғы әс-
кер лер мен бір ге шы ғыс Ор ша аума ғын да ғы қар-
сы лас тар дың орын теп кен же рі не 2 рет ұша ды. 
Бір күн нен ке йін , анық тал ған жер лер ге бом ба 
тү сі ріп, 8 от ошақ та рын ту ды рып, 20 ва го ны бар 
па ро воз ды жояды. Әр бір ұшақ пен кө те ріл ген 
кез де Бе да ның әс ке ри са нат та ры мен ма ра пат та-
ры өсе бас та ды. 8 шіл де де ол Алек сандр Невс-
кий ор де ні мен, 24 қа зан да При бал ти ка лық опе-
ра циялар жү зе ге ас қан уа қыт та 3-ші рет Қы зыл 
Ту ор де ні мен, ал 1945 жыл дың 29 мау сым айын-
да ол екін ші рет Ке ңес Ода ғы ба ты ры ата ғын ие-
лен ген. Со ғыс тан ке йін гі уа қыт тар да ол полк ті, 
ди ви зияны жә не Бе ло рус аума ғын да ғы Әс ке ри-
әуе күш те рін бас қар ды. Осы қыз ме тін де жүр ген 
ге не рал-лейтенант Л.И. Бе да 1976 жыл дың жел-
тоқ сан айын да қа за та ба ды [7, 17 б.].

Л.И. Бе да ның өмір жо лы мен ұқ сас өмір кеш-
кен та ғы бір ба тыр Иван Фо мич Пав лов еді, ол да 

Қо станай же рі нен шық қан Бо ри со во-Ро ма нов ка 
ел ді-ме ке ні нің ту ма сы бо ла тын жә не дәл бір сол 
Орын бор лық авиаучи ли ще сі нің тү ле гі еді. Бе-
ло рус тік опе ра циялар дың бас та ма сын да 6-шы 
гвар дия лық Су во ров ор ден ді Мәс кеу лік Қы зыл-
ту лы ша буыл даушы авиация лық  полк ко ман ди рі 
И.В.  Пав лов әуеде 130-дан ас там рет жа уын гер лік 
тап сыр ма ны орын дау үшін ас пан ға кө те ріл ді. 2 
рет Ле нин, 2 мәр те Қы зыл Ту, Алек сандр Невс-
кий, 2-дә ре же лі Отан со ғы сы ор ден де рі мен жә-
не ме даль дармен ма ра пат тал ған. 1945 жы лы 23 
ақ пан да КСРО Жо ға ры Ке ңе сі Пре зи диумы ком-
му нист И.Ф. Пав лов ты екін ші «Ал тын Жұл дыз» 
ме да лі мен ма ра пат та ды [7, 75 б.]. Со ғыс тан ке йін  
И.Ф. Пав лов М.В. Фрун зе атын да ғы әс ке ри әуе 
ака де миясы на жі бе рі ліп, 1949 жы лы аяқ тай ды.

Бе ло рус сияны азат ету со ғы сы на ер лер мен 
бір дей қа зақ стан дық әйел дер мен қыз дар өжет ті-
лік та ныт ты. Бар лық дер лік қа уіп ке ең ал ды мен 
дә рі гер лер мен мед би ке лер ұшы ра ды жә не де 
сол жер де гі жа уын гер лер дің өмі рі мен ден сау лы-
ғы на жа уап ты бол ды.

Ға би то ва Мая Ға бит қы зы со ғыс тың бі рін ші 
күн де рін де-ақ мед би ке ма ман ды ғын оқып бі тір-
ді. Тек Го мел де гі шай қас та ол ұрыс ала ңы нан 
жа ра қат ал ған 57 жа уын гер ді шы ғар ған жә не өзі 
үш рет жа ра қат тан ған. Үйге мү ге дек бо лып ора-
ла ды, жа зыл ған нан ке йін  Арыс қа ла сын да ғы те-
мір жол ауру ха на сы на жұ мыс қа тұр ды [6, 94 б.].

Ал ма ты лық Май ра Му ха мед жа но ва 1944 
жыл дың мау сым айын да Бо ри сов қа ла сын да 
Бе ре зи на ар қы лы қыс қа мер зім ді па ром өт ке-
лін ба ғыт тау бұйы рыл ған 90-шы кө пір құ ры лыс 
ба таль оны на қыз мет көр сет ті. Өт кел көп те ген 
қуат ты жау дың әуе ша буылы на ұшы рап жә не 
мед би ке жа ра лан ған дар ға де реу кө мек көр се-
тіп, қа уіп сіз жер ге та сы мал да ды. Бі рақ әуе бом-
ба ның жа рық шақ та ры оның өзін  де ая ған жоқ, 
екі же ңіл жә не бір ауыр жа ра қат ал ған оны кө пір 
құры лыс шы ла ры де реу ауру ха на ға жет кіз ді [6, 
317-319  б.]. 

Зе нит тік ар тил ле риялық полк тің бі рін де Аст-
ра хань, со дан соң Го мел ас пан да рын Қы зы лор-
да лық Са ра Мун таева, По ли на Куз не цо ва, Зоя 
Со ловь ева кү зет кен. Са ра Мун таева же ңіс кү нін 
кө ре ал ған жоқ, ол бо са тыл ған Го мель ге бом ба-
мен қа ру лан ған не міс тер дің ша буылы ке зін де қа-
за тап ты [8].

Шың ғыс тау лық Баян Бай го жи на да Бе ло рус-
сиян да жау мен алыс қан қа зақ қыз да ры ның бі рі. 
Бі рін ші ма ра па ты – Қы зыл жұл дыз ор де ні – оны 
1944 жыл дың ба сын да Ба тыс Дви на сы ар қы-
лы өте тін кө пір ді қор ға ған кез де гі жі ті лік пен 
ба тыл ды ғы үшін ал ған. Қа рауыл да тұр ған ме-
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Же ңіс ке 70 жыл.  Қа зақ стан дық тар дың Бе ло рус сияны азат ету  жо лын да ғы кү ре сі мен ер лік те рі

зет те өт кел ден өт кен екі шар уан ың ша на сын да, 
олар апа ра жат қан са бан ның жоқ ты ғын бай қа ды. 
«Тоқ та» де ген бұй рық қа кө ңіл бөл мей, қа дам да-
рын же дел дет ті. Сон да Баян бі ре уін  атып, жа ра-
қат та ды, екін ші сі екі қо лын кө те ріп тұ ра қал ды. 
Екеуі де ди вер сант бо лып шық ты. Кейі ннен осы 
оқи ға дан ке йін , Б. Бай го жи на өзі нің де ге ні не же-
тіп, ат қыш тар бө лім ше сі не ауыс ты ры лып, мер-
ген бо лып қыз ме тін жал ға стыр ды. Со ғыс тың 
соң ғы шай қас та рын да Бай го жи на 15 фа ши ст ті 
атып, та ғы да 2 ор ден ие лен ді – ІІІ дә ре же лі Даңк 
ор де ні жә не ІІ дә ре же лі Ұлы Отан Со ғы сы ор-
ден де рі мен ма ра пат тал ды [9].

Бе ло рус же рін де мер ген бо лып Қар сақ бай-
дан құр бы лар А.В. Ефи мо ва мен З.Н. Тру би на, 
Жам был об лы сын да ғы Бу ден нов ка ауылы нан 
А.А. Ко ше вая, Орал же рі нен М.Г. Тох та мы ше-
ва шай қас ты. Олар дың бар лы ғы ор та лық әйел-
дер дің мер ген дер мек те бін бі ті ріп, 1944 жыл дың 
нау рыз айы нан бас тап Ор ша нск ба ғы тын да со-
ғыс ты.

 Еф рейт ор Ма ли ка Гу мар кы зы Тох та мы ше ва 
1944 жыл дың 14 маусы мы на қа рай 31 бас қын шы-
ны атып, бі рақ со ңын да өзі ба сын да өлім дік жа-
ра қат алып, ауру ха на да қа за бол ды. Қал ған да ры 
Же ңіс кү ні не де йін  май дан гер қа та рын да қал ды. 
Олар дың жа уын гер лік ең бе гін Отан ме даль жә не 
ор ден дер мен ба ға ла ды. Қа зақ стан нан май дан ға 
бар ған бұл қыз дар өз де рін на ғыз пат риот жә не 
отан шыл екен ді гін көр сет ті. Рес пуб ли ка дан тыс 
құ рыл ған құ ра ма лар мен бө лім дер де гі жа уын гер-
қа зақ стан дық тар дың бе ло русс же рін бо са ту ке-
зін де жа са ған жа уын гер лік іс те рі көп [10].

 3 шіл де де Минс кі де кү ні бойы ұрыс жүр ді. 
Тек кеш ке қа рай ға на ол жау дан тү гел дей та зар-
тыл ды. Бе ло рус сия астана сы шат тық қа бө лен-
ді. Тұр ғын дар өзі нің азат ету ші ле рі нің ал ды нан 
гүл дер алып шы ғып, қар сы ал ды. Бү кіл қа ла 
жа ра қат та нып, көп те ген үй лер құ лап, үйін ді бо-
лып не ме се жа лын алып, лау лап жат са да, Минск 
тұр ғын да ры ның жүз де рі нен ба қыт оты жай на ды. 
Жұрт қуа ныш тан көз де рі не жас ал ды.

Ша буыл жа саушы әс кер лер ге бе ло рус хал-
қы, ең ал ды мен пар ти зан дар ба ға жет кі сіз кө мек 
көр се тіп отыр ды. Пар ти зан дар те мір жол дар дың 
40 мың нан ат сам рель сін қи ра тып, жа удың 147 
эше ло нын құ лат ты, дұш пан ның тәр тіп пен ше-
гін уіне бө гет жа са ды. Олар өзен дер ді , өт кел дер-
ді ұс тап тұр ды, ел ді ме кен дер ді азат ет ті, Ке ңес 
қол бас шы лы ғы ба ға лы бар лау ақ пар ла рын жет-
кіз ді. Опе ра цияға 142 пар ти зан бри га да сы, 38 
от ря ды (бар лы ғы 143 мың адам) қа тыс ты. Олар-
дың қа та рын да көп те ген қа зақ стан дық тар ер лік-
пен шай қас ты.

Бе ло рус сия тер ри то риясын жау дан азат ету ге 
де қа зақ стан дық пар ти зан дар үл кен үлес қос ты. 
Тек 1941 жы лы Брест об лы сын да ғы Ста ро сель-
ск ор ма нын да 9 қа зақ стан дық пар ти зан жау мен 
шай қас ты. Бе ло рус сия тер ри то риясын да ер лік-
пен шай қас қан отан дас пар ти зан дар: Ф. Оз ми-
тель, Ғ. Ома ров, Н. Қай сеито ва, Н. Са лы қов, 
Х.  Ис ма ғұ лов, Н. Сы ды ко ва, М.Ст рельни ков, 
И.А. Бу лаев, И. Да нияров, И.А. Ере щен ко, К. Те-
мир ха нов, Е. Ба ла бе ков, Т. Жұ ма баева жә не т.б. 
Смо ле нск об лы сын да құ рыл ған пар ти зан бір лес-
тік те рі нің құ ра мы 45 ұлт өкі лі нен тұр ды. Со ның 
ішін де 2-Кляж нянск пар ти зан бри га да сын да 19, 
С. Ла зо атын да ғы пар ти зан пол кін де 40, ерек ше 
пар ти зан бір лес ті гі «Три над цать» құ ра мын да 
48 қа зақ стан дық бол ды. Смо ле нск об лы сын да 
қа зақ стан дық пар ти зан дар А.Ша ри пов, Ж. Ага-
ди лов, И. Өте баев, М. Мұ қа нов, А. Тө ле ге нов, 
Қ.  Ах ме тов жә не т.б ер лік пен көз ге түс ті [11].

Бе ло рус опе ра циясы ның ба ры сын да Бе ло-
рус то лық,  Лат вия,  Лит ва ның бі раз бө лі гі жә не 
 Поль ша ның шы ғыс ау дан да ры азат етіл ді. Жау-
дың ең күш ті то бы – «Ор та лық» ар миясы тал-
қан дал ды. Жау дың 17 ди ви зиясы мен 3 бри га да-
сы то лық жойыл ды, Бе ло рус опе ра циясын да ғы 
Ке ңес әс кер ле рі нің та ма ша же ңі сі жа уын гер лер-
дің отан ға шек сіз бе ріл ген ді гін жә не ру ха ни-мо-
раль дық бей не сі нің ар тық шы лы ғын көр сет ті. 
402 мың нан ас там жа уын гер, офи цер лер мен 
ге не рал дар ор ден жә не медаль дармен ма ра пат-
тал ды. Бе ло рус сияны азат ету ге қа зақ стан дық 
8, 30-гвар дия лық, 391-ші жә не 310-ат қыш тар 
ди ви зияла ры қа тыс ты. 8-гвар дия ат қыш тар ди-
ви зиясы Ри га ны азат ет ке ні үшін Су во ров ор-
де ні мен ма ра пат тал ды. Бе ло рус опе ра циясын да 
ер лік пен шай қас қан І. Айтықов, А. Жа нұ зақов, 
Ж. Аса на лиев, С. Әб ді жа па ров, С. Әші ров, 
М.  Қайыр баев сияқ ты қа һар ман қа зақ жа уын гер-
ле рі не Ке ңес Ода ғы ның Ба ты ры ата ғы бе ріл ді.

Дәл осы күн дер де ке ңес тік әс ке ри қа рауыл-
шы лар Бе ло рус сияда қол ға түс кен 57 600 тұт қын 
фа шист сол дат та ры мен офи цер ле рін Моск ва-
ның кең кө ше ле рі мен ай дап өт ті [1, 389-б.].

Бе ло рус сияда ғы 23 мау сым да бас тал ған аса 
зор ша буыл 1944 жыл ғы 29 та мыз да аяқ тал ды. 
Бұл Ке ңес Қа ру лы Күш те рі нің Ұлы Отан со ғы-
сын да ғы ең ірі опе ра цияла ры ның бі рі бол ды. 
Ша буыл жа саушы ке ңес әс кер ле рі нің құ ра мын-
да, ұрыс тар дың ба ры сын да кел ген ре зе рв тер ді, 
сон дай-ақ оның ты лын да ғы бө лім дер ді қо са ал-
ған да, 2 500 мың нан ас там адам, бар лық ка ли бр-
де гі 45 мың нан аса зең бі рек пен ми но мет, 6 мың-
нан аса танк пен өз ді гі нен жү ре тін қон дыр ғы сы, 
5 мың дай со ғыс ұшақ та ры бол ды. Бе ло рус сияда, 
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Лит ва да жә не Поль ша да ойда ғы дай ша буыл жа-
са ған төрт май дан ның құр ме ті не КСРО 36 рет 
от ша шу бер ді [1, 399-б.].

Қо ры та кел ген де, қа зақ стан дық тар Бе ло рус-
сия же рін фа шист бас қын шы ла ры нан азат ету 
жо лын да ғы кү рес те ер лік тің ерен үл гі сін көр-
сет ті. Әр бір қа зақ стан дық тар дың ер лі гін ша ғын 
ма қа ла ға сый ды ру мүм кін бол ма ды. Бас қа ма ра-
пат тау лар ды айт па ған да 78 қа зақ стан дық ең жо-
ғар ғы ма ра пат Ке ңес Ода ғы ның ба ты ры ата ғын 
ие лен ді. Өкі ніш ке қарай қан ша ма ата ла ры мыз 
жан алы сып, жан бе ріс кен бұл со ғыс та шейіт 

кет ті. Аман қал ған да ры бү гін гі бей біт күн нің 
құр ме ті не бө лен ді. Қа зір гі бей біт күн де Бе ло-
рус сияда ғы қыр ғын ға қа тыс қан ар да гер ле рі міз 
тек өз елі міз дің ға на емес тағ дыр лас Бе ло рус 
елі нің де құр ме тіне бө ле ніп отыр. Ұлы же ңіс тің 
65 жә не 70 жыл ды ғы қар са ңын да «Бе ла рус Рес-
пуб ли ка сы ның фа шист бас қын шы ла ры нан азат 
бол ға ны на 65, 70 жыл» ме ре ке лік ме да лі мен Бе-
ло рус сияны азат ету ге қа тыс қан қа зақ стан дық 
кө зі ті рі бар лық ар да гер лер ма ра пат тал ды [12]. 
Ар да гер ле рі міз дің кө ре тін кү ні көп бол са мұн-
дай құр мет әлі де көп бо ла ры сөз сіз.
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